
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/1 5

Oggetto: determinazione a contrarre per acquisizione di n.140.000 mascherine FFP2 per le attività

del Corpo forestale e di V.A, legate ai controlli per fronteggiare l’emergenza Coronavirus

(COVID-19), mediante procedura negoziata sul Mepa/Consip - ai sensi dell’Art. 1 comma 2

lett. b) decreto legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in L. n. 120 del 11/09/2020.

IL DIRETTORE

VISTO lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione;

VISTA la L.R. 5 novembre 1985, n. 26, recante: "Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza

ambientale della Regione Sarda";

VISTO il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTA   la L.R. 8 del 13.03.2018 recante “nuove norme in materia di contrati pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

Determinazione N.1691  protocollo n. 23717  del 07/04/2021

DETERMINAZIONE n. 0001691 Protocollo n. 0023717 del 07/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/2 5

VISTA la L.R. n. 4 del 25.02.2021 e la L.R. 5 del 25.02.2021 recanti rispettivamente “la legge di

stabilità 2021 “ e “il bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/2 del 03.03.2021 recante la ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e

spesa conseguenti all’approvazione della legge di bilancio sopra citata;

VISTO il D.A. AA.GG n.69 prot. 24775 del 09/07/2019, con il quale sono state conferite le funzioni

di direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso l’Assessorato della

Difesa dell’Ambiente – Direzione Generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale alla

dott.ssa Stefania Murranca;

CONSTATATA l’emergenza relativa alla diffusione del Coronavirus (COVID -19) in Italia;

ACCERTATO che il personale del Corpo forestale è chiamato a svolgere servizi di ordine pubblico e

attività legate al contrasto della suddetta epidemia;

ACCERTATO che nel "protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro della Regione Autonoma della

Sardegna" il Servizio sicurezza ha previsto che per le suddette attività il personale debba

utilizzare le mascherine FFP2;

VISTA la nota prot. 634 del 13 gennaio 2021 nella quale è precisato che la Direzione generale della

protezione civile fornisce i DPI in via sussidiaria ed emergenziale, e che, le strutture devono

provvedere ad effettuare acquisti in autonomia in base alle proprie necessità;

RITENUTO necessario  provvedere all’acquisto di n.140.000 mascherine filtranti monouso - FFP2 senza

valvola, imbustate singolarmente, munite di certificazioni CE fornite da istituti autorizzati a

Determinazione N.1691  protocollo n. 23717  del 07/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/3 5

rilasciare certificazioni per dispositivi di protezione delle vie respiratorie, da distribuire al

personale del CFVA;

DATO ATTO che l'interesse pubblico che si vuole perseguire con il suddetto acquisto è la tutela della

salute dei lavoratori;

VALUTATA la spesa per la fornitura di n. 140.000 (pezzi) in € 77.000,00 + IVA al 5% - (IVA 5% ai sensi

dell’art.124 del D.L. n.34/2020 “decreto rilancio” che amplia la Parte II-bis della tabella A –

allegata al D.P.R. 633/1972) per un totale complessivo di € 80.850,00;

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2,

 il quale prevede che, per le acquisizioni di beni  e servizi di importo pari o superiorelett. b),

a 75.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, la stazione appaltante

può utilizzare la procedura negoziata (RDO) qualora l’atto di avvio della procedura sia stato

adottato entro il 31 dicembre 2021;

DATO ATTO di dover provvedere al succitato acquisto mediante procedura negoziata (RDO) senza

bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020, con  invito a trenta fornitori

inividuati dal portale MEPA/CONSIP tra i fornitori iscritti e abilitati alla vendita di mascherine

FFP2 senza filtro – munite di certificazioni CE fornite da istituti autorizzati a rilasciare

certificazioni per dispositivi di protezione delle vie respiratorie e che siano conformi ai

requisiti tecnici di cui alla scheda allegata;

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’aggiudicazione al prezzo più basso, in osservanza dell’art. 95

comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con nota del 16 marzo 2021 prot. 18295 trasmessa alla Direzione generale della

Determinazione N.1691  protocollo n. 23717  del 07/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/4 5

Centrale regionale di Committenza, il presente acquisto è stato inserito nell’aggiornamento

annuale 2021 del programma biennale degli acquisti 2021/2022;

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo 

 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. del bilancio diSC04.1999

previsione per l’anno 2021;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Laura Marroccu, con

determinazione n. 1440 del 18 marzo 2021 prot. 18895 è stata nominata Responsabile

Unico del Procedimento (RUP) e che la stessa ha rilasciato la dichiarazione di assenza di

conflitto di interessi il 23.03.2021;

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/90 e degli Artt.

14 /15 del codice di comportamento;

DETERMINA

ART.1 di procedere all’acquisto di n.140.000 mascherine filtranti monouso - FFP2 senza valvola,

imbustate singolarmente, munite di certificazioni CE fornite da istituti autorizzati a rilasciare

certificazioni per dispositivi di protezione delle vie respiratorie, mediante procedura

negoziata (RDO) senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020, con

invito a trenta fornitori individuati dal portale MEPA/CONSIP tra i fornitori iscritti e abilitati

alla categoria di cui trattasi, con base d'asta pari a € 77.000,00 al netto di  IVA al 5%, con

aggiudicazione al prezzo più basso, in osservanza dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50

/2016;

ART.2 di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel capitolo

SC04.1999 dello stato di previsione della spesa del Servizio AA.GG. personale ed

Determinazione N.1691  protocollo n. 23717  del 07/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.01 - Servizio affari generali e del personale

/5 5

economato del bilancio regionale per l’anno 2021;

ART. 3 il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Marroccu, responsabile del Settore

economato, già nominata con determinazione n. 1440 del 18 marzo 2021 prot. 18895.

La presente determinazione è trasmessa   per conoscenza al Comandante del CFVA e, ai

sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, all'Assessore

della Difesa dell'Ambiente.all’Assessore della Difesa dell’Ambiente.

                                                                                 

                                                                                      Il direttore del Servizio

                                                                                   Dott.ssa Stefania Murranca

Firmato digitalmente da

STEFANIA
MURRANCA
07/04/2021 11:31

Determinazione N.1691  protocollo n. 23717  del 07/04/2021


		2021-04-07T11:31:54+0200
	Stefania Murranca




